关于开通知网 AI 学术研究助手试用的通知

为推动人工智能技术全场景赋能师生的学习与研究，全面提升学研效率、

激发创新潜能。我校现已开通知网 AI 学术研究助手的试用服务，欢迎广大师生

试用体验。现将资源内容及试用方式通知如下：

一、试用时间

2025 年 3 月 10 日-6 月 9 日

二、使用步骤

步骤一:登录

登录知网首页 www.cnki.net，切换至 AI 研究助手，或点击问答按钮进入；

也可直接输入 https://aiplus.cnki.net/进入。

步骤二:关联账号

微信扫描下方二维码，登录知网个人账号，填写相关信息，点击“立即提交”。

步骤三：绑定成功

关注“知网同学”官方视频号，观看产品演示视频。

三、功能介绍

1.AI 学术检索

AI 学术检索：在检索框内输入问题，AI 学术研究助手将全面分析与理解用

户的问题，并基于知网全库资源为用户提供专业、准确的回答，同时附上参考文

献。接入 DeepSeek-R1 大模型后，它对问题的理解更加精准全面，给出的答案更

全面有深度。还可以根据需要选择“核心期刊“基于核心期刊范围，寻找更高质

量的问题答案。

2.AI 辅助研读

研读模式：涵盖了单篇问答、文章伴读、专题问答等服务，助力用户高效完

成从文献筛选到精读理解，再到总结拓展的每个环节，促进知识的整合与吸收。

特别是在 DeepSeek-R1 模型的支持下，能够实现对文献内容的深度洞察与解析，

辅助用户进行深度学习理解，提高阅读效率与知识吸收率。

3.AI 辅助创作

辅助创作：根据论文撰写流程，在论文创作起始阶段，提供选题推荐、大纲

生成等功能，助力用户明确研究方向与规划；在撰写过程中，扩写、续写、缩写、

改写四大功能激发创意灵感；最后，润色批改、据意查词等功能确保论文语言表

达精准、逻辑清晰，全面提升论文整体质量。

4.苹果树智能体

苹果树智能体：提供了文献综述撰写、学术趋势等功能。文献综述能智能整

理文献资料、分类整合观点，减轻用户调研压力。学术趋势则通过数据分析挖掘

领域概貌，以图表呈现发展脉络，为用户提供全面深入的领域动态观测和精准趋

势分析。

如您在使用中遇到问题，请致电图书馆参考咨询部：0552-3112024。

图书与信息中心（图书馆）

2025 年 3 月 11 日